
Obsah

Obsah

Seznam použitých zkratek............................................................................11
Ú v o d ................................................................................................................. 13
Hlava I. -  Prameny trestního práva procesního....................................15

1. Obecně к pramenům trestního práva procesního...................................15
2. Přehled pramenů českého trestního práva procesního............................ 16
3. Ostatní právní norm y..............................................................................22

Hlava II. -  Působnost trestního řádu.........................................................25
1. Časová působnost................................................................................... 25
2. Místní působnost..................................................................................... 26
3. Věcná působnost..................................................................................... 26
4. Osobní působnost u fyzických a právnických osob................................. 27

Hlava III. -  Základní zásady trestního řízení........................................29
1. Pojem a význam základních zásad trestního řízení................................. 29
2. Systém základních zásad trestního řízení................................................ 30
3. Výklad základních zásad trestního řízení................................................ 32

Hlava IV. -  Subjekty trestního řízen í.........................................................48
1. Obecně o subjektech trestního řízení......................................................48

1.1 Právní vztah a jeho prvky................................................................49
1.2 Subjekty trestního řízení.................................................................50
1.3 S tr a n y . . . . . . . .........  50

2. Orgány činné v trestním řízen í............................................................... 52
2.1 Soudy...............................................................................................52

2.1.1 Organizace soudnictví v České republice............................52
2.2 Státní zastupitelství........................................................................ 58

2.2.1 Působnost státního zastupitelství.........................................59
2.2.2 Soustava státních zastupitelství ...........................................61
2.2.3 Procesní postavení státního zástupce

v přípravném řízen í............................................................. 61
2.2.4 Dozor státního zástupce nad zachováváním

zákonnosti v přípravném řízení...........................................62
2.3 Policejní orgán................................................................................65

2.3.1 Policejní orgán konající postup před zahájením
trestního stíhání...................................................................68

2.3.2 Oprávnění policejního orgánu ve vyšetřování.................... 70



Trestní právo procesní

3. Pomocné osoby orgánů činných v trestním řízen í................................. 72
3.1 Zapisovatel (§ 27 tr. řádu)............................................................... 72
3.2 Vyšší soudní úředník (§ 27a tr. řádu ).............................................73
3.3 Probační úředník (§ 27b tr. řád u ).................................................. 73
3.4 Asistent soudce Nej vyššího soudu (§ 27c tr. řádu )........................74
3.5 Asistent státního zástupce (§ 32a ZSZ)...........................................74
3.6 Tlumočník (§ 28 tr. řádu)............................................................... 74
3.7 Justiční čekatel................................................................................ 75
3.8 Právní čekatel..................................................................................75
3.9 Soudní tajemník.............................................................................. 75
3.10 Soudní vykonavatel........................................................................ 75
3.11 Konzultant (§ 157 odst. 3, ^183 odst. 2 tr. řádu).......................... 75

4. Osoba, proti které se trestní řízení vede.................................................. 76
4.1 Vymezení po jm ů............................................................................ 76
4.2 Obviněný a jeho procesní postavení...............................................78

5. Obhájce.....................................................................................................81
5.1 Práva a povinnosti obhájce............................................................. 82
5.2 Zvolený a ustanovený obhájce........................................................83

5.2.1 Nutná obhajoba (§ 36 a 36a tr. řádu)..................................83
6. Opatrovník............................................................................................... 84

6.1 Opatrovník obviněného (§ 34 tr. řádu)...........................................84
6.2 Zákonný zástupce nebo opatrovník zúčastněné osoby

(§ 42 odst. 3 a 4 tr. řádu)............................................................... 85
6.3 Zákonný zástupce nebo opatrovník poškozeného

(§ 45 odst. 1 tr. řádu).......................................................................86
7. Poškozený a oběť trestného č inu ............................................................. 86

7.1 Poškozený ublížením na zdraví......................................................87
7.2 Poškozený majetkovou škodou......................................................88
7.3 Poškozený nemajetkovou újmou.................................................... 88
7.4 Obohacení na úkor poškozeného.................................................. 90
7.5 Poškozený -  fýzická osoba............................................................. 90
7.6 Poškozený -  právnická osoba..........................................................91
7.7 Dvě skupiny poškozených............................................................... 92
7.8 Poškozený jako subjekt a strana trestního řízení............................93
7.9 Poškozený a osoby v jiném procesním postavení..........................93
7.10 Výjimka z možnosti poškozeného vystupovat

jako strana samostatně................................................................... 94
7.11 Oběť trestného činu a odlišení od pojmu poškozený..................... 95



Obsah

8. Práva a povinnosti poškozeného v trestním řízení................................98
8.1 Úvod к právům a povinnostem poškozeného................................98
8.2 Práva každého poškozeného, práva oběti trestného činu...............99
8.3 Práva poškozeného s nárokem na náhradu škody........................ 106
8.4 Práva poškozeného u odklonů v trestním řízení.......................... 111

8.4.1 Podmíněné zastavení trestního stíhání.............................. 111
8.4.2 Narovnání........................................................................... 113
8.4.3 Trestní příkaz....................................................................... 113
8.4.4 Podmíněné odložení podání návrhu na potrestání......... 114

8.5 Poškozený v řízení ve věcech mladistvých....................................114
9. Poškozený a adhezní řízení....................................................................116

9.1 Poškozený jako subjekt adhezního řízení.......................................116
9.2 Podmínky pro přiznání nároku na náhradu škody........................117
9.3 Rozhodnutí soudu v adhezním řízení........................................... 119
9.4 Omezení možnosti uplatnění nároku na náhradu škody............ 120
9.5 Povinnosti poškozeného (dále i jako oběti trestného činu)........122

10. Zúčastněná o so b a .................................................................................. 123
10.1 Práva zúčastněné osoby..................................................................128
10.2 Povinnosti zúčastněné osoby........................................................ 131

11. Zmocněnec zúčastněné osoby a poškozeného....................................... 131
12. Osoby s tzv. samostatnými obhajovacími právy....................................132
13. Svědek, znalec a tlumočník..................................................................... 133

Hlava V. -  Úkony trestního řízení........................................................... 135
1. Obecné výklady o úkonech trestního řízení........................................... 135
2. Způsob provádění úkonů trestního řízení............................................. 135
3. Dožádání................................................................................................. 137
4. Protokolování ........................................................................................ 139
5. Podání..................................................................................................... 142
6. Lhůty.......................................................................................................145
7. Doručování..............................................................................................150
8. Nahlížení do spisů.................................................................................. 153
9. Pořádková pokuta.................................................................................. 155
10. Procesní úkony........................................................................................ 156

10.1 Pojem procesní úkon..................................................................... 156
10.2 Prvky trestně procesního vztahu.................................................. 157
10.3 Předpoklady procesního úkonu.................................................... 160
10.4 Náležitosti procesního úkonu........................................................ 162



Trestní právo procesní

10.5 Obsah, forma, místo a čas úkonu.................................................163
10.6 Účinky procesního úkonu..............................................................164
10.7 Kategorizace procesních úkonů.................................................... 165

11. Rozhodnutí v trestním řízení................................................................. 167
12. O patření................................................................................................. 170

Hlava VI. -  Zajištění osob a věcí pro trestní řízení
a předběžná opatření............................................................. 171

1. Úvod.........................................................................................................171
2. Třídění zajišťovacích úkonů................................................................... 172
3. Zajištění účasti osob při úkonech trestního řízen í................................173

3.1 Předvolání......................................................................................173
3.2 Předvedení.......................... 175
3.3 Pořádková pokuta (§ 66 tr. řádu).................................................. 175

4. Zajištění osob důležitých pro trestní řízen í...........................................176
4.1 Zajištění obviněného..................................................................... 177

4.1.1 Vazba....................................................................................177
4.1.2 Příkaz к zatčení (§ 69 tr. řád u )......................................... 189
4.1.3 Zákaz vycestování ..............................................................191
4.1.4 Zadržení obviněného (§ 75 tr. řá d u )................................193

4.2 Zajištění osoby podezřelé..............................................................194
5. Předběžná opatření................................................................................ 198
6. Zajištění věcí důležitých pro trestní řízení............................................ 206

6.1 Úkony, jejichž účelem je zajištění věci pro důkazní účely......... 208
6.1.1 Vydání věci (§ 78 tr. řádu).................................................. 209
6.1.2 Odnětí věci (§ 79 tr. řádu).................................................. 211
6.1.3 Zajištění nástrojů a výnosů z trestné činnosti

a náhradní hodnoty (§ 79a až 79g tr. řádu) .................... 212
6.2 Úkony, jejichž podstatou jsou prohlídky..................................... 218

6.2.1 Domovní prohlídka a prohlídka
jiných prostor a pozemků.................................................. 218

6.2.2 Osobní prohlídka (§ 82 odst. 3 a 4, § 83b tr. řádu)........... 220
6.2.3 Vstup do obydlí, jiných prostor a na pozemek

(§ 83c tr. řádu).....................................................................221
6.2.4 Výkon prohlídek a vstupů do obydlí,

jiných prostor a na pozemky (§ 84 až 85a tr. řád u )......... 222
6.2.5 Provádění důkazu v bytě, obydlí,

jiných prostorách a na pozemku (§ 85c tr. řádu).............226



Obsah

6.3 Úkony, které slouží к zajištění zásilek......................................... 227
6.3.1 Zadržení zásilky (§ 86 tr. řádu)....................................... 228
6.3.2 Otevření zásilky (§ 87 tr. řádu)..........................................229
6.3.3 Záměna zásilky (§ 87a tr. řádu)..........................................229
6.3.4 Sledování zásilky (§ 87b tr. řádu)..................................... 230

6.4 Odposlech a záznam telekomunikačního provozu.................... 232
6.4.1 Odposlech a záznam telekomunikačního

provozu (§ 88 tr. řádu)...................................................... 234
6.4.2 Zjištění údajů o telekomunikačním provozu

(§ 88a tr. řádu)................................................................... 240
Hlava VII. -  Dokazování.......................................................................... 244

1. Pojem a obsah dokazování v trestním řízení....................................... 244
2. Základní pojmy a základní zásady dokazování....................................245
3. Předmět a rozsah dokazování................................................................250

3.1 Předmět dokazování................................................................... 250
3.2 Rozsah dokazování..................................................................... 252

4. Rozdělení důkazů .................................................................................255
5. Hodnocení důkazů a vady důkazů...................................................... 257
6. Jednotlivé důkazní prostředky..............................................................259

6.1 Výslech obviněného ................................................................... 260
6.1.1 Způsobilost být obviněným a právo vypovídat................. 260
6.1.2 Průběh provádění důkazu výslechem obviněného........... 261

6.2 Výslech svědka............................................................................. 264
6.2.1 Způsobilost být svědkem a povinnost svědčit...................265
6.2.2 Průběh provádění důkazu výslechem svědka...................267
6.2.3 Některé zvláštní okolnosti výslechu svědka.....................269

6.3 Konfrontace.................................................................................270
6.4 Rekognice.....................................................................................271
6.5 Vyšetřovací pokus........................................................................273
6.6 Rekonstrukce............................................................................... 274
6.7 Prověrka na m ís tě ........................................................................276
6.8 Výslech a posudek znalce............................................................277

6.8.1 Součásti znaleckého posudku........................................... 281
6.8.2 Vady znaleckého posudku.................................................283

6.9 Posudek ústavu.............................................................................284
6.10 Věcné a listinné důkazy................................................................285
6.11 Ohledání...................................................................................... 286



Trestní právo procesní

6.12 Prohlídka těla a jiné podobné úkony............................................ 287
6.13 Prohlídka a pitva mrtvoly a její exhumace ................................. 288
6.14 Vyšetření duševního stavu........................................................... 290

Hlava VIII. -  Přípravné ř íz e n í ............................................................... 292
1. Stadia trestního řízení............................................................................292
2. Přípravné řízení trestní -  jednotlivé formy a jejich charakteristika . . .  297
3. Postup před zahájením trestního stíhání.............................................. 299

3.1 Trestní oznámení.......................................................................... 301
3.2 Záznam o zahájení úkonů trestního řízení................................... 304
3.3 Postup policejního orgány při objasňování a prověřování

skutečností nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin___307
3.4 Skončení prověřování...................................................................312

4. Vyšetřování.............................................................................................314
4.1 Pojem vyšetřování........................................................................ 314
4.2 Vyšetřovací orgány........................................................................ 314
4.3 Druhy vyšetřování........................................................................ 315
4.4 Zahájení trestního stíhání............................................................. 316

4.4.1 Forma zahájení trestního stíhání..................................... 317
4.5 Výjimky z trestního stíhání........................................................... 321
4.6 Trestní stíhání se souhlasem poškozeného (§163 tr. řádu)....... 322
4.7 Postup při vyšetřování...................................................................324
4.8 Zvláštnosti vyšetřování některých trestných činů

(§ 168 až 170 tr. řádu)................................................................. 328
4.9 Účast obviněného a obhájce ve vyšetřování................................. 329
4.10 Skončení vyšetřování.....................................................................333
4.11 Rozhodnutí ve vyšetřování ......................................................... 335

Hlava IX. -  Operativně pátrací prostředky.......................................... 338
1. Předstíraný převod (§ 158c tr. řádu)......................................................339
2. Sledování osob a věcí (§ 158d tr. řádu)..................................................340
3. Použití agenta (§ 158e tr. řád u )............................................................. 342

Hlava X. -  Zkrácené přípravné ř íz e n í.................................................. 345
1. Úvod........................................................................................................ 345
2. Pojem a účel zkráceného přípravného řízení.........................................346
3. Podmínky konání zkráceného přípravného řízení............................... 347
4. Orgány konající zkrácené přípravné řízen í...........................................349
5. Postup orgánů konajících zkrácené přípravné řízení.............................350



Obsah

6. Procesní postavení osoby, proti které se vede zkrácené
přípravné řízení......................................................................................354

7. Důvody, které vylučují konat zkrácené přípravné řízení...................... 355
8. Dozor státního zástupce nad zkráceným přípravným řízením.............357
9. Rozhodnutí ve zkráceném přípravném řízení....................................... 358
10. Odchylky zkráceného přípravného řízení od přípravného řízení.......... 360

Hlava XI. -  Řízení před soudem prvního stupně................................362
1. Obecně к řízení před soudem prvního stupně.......................................362

1.1 Veřej né zasedání............................................................................. 362
1.2 Neveřejné zasedání.........................................................................363
1.3 Vazební zasedání...........................................................................364

2. Stadia řízení před soudem prvního stupně............................................365
2.1 Předběžné projednání obžaloby.................................................. 365
2.2 Hlavní líčení.................................................................................. 365

2.2.1 Příprava hlavního líčení......................................................367
2.2.1.1 Doručení obžaloby................................................ 367
2.2.1.2 Nařízení hlavního líčení.........................................368
2.2.1.3 Rozhodnutí související s přípravou hlavního líčení.. 369
2.2.1.4 Další faktické úkony a opatření..............................369

2.2.2 Průběh hlavního líčení........................................................369
2.2.2.1 Počátek hlavního líčení...........................................370
2.2.2.2 Dokazování v hlavním líčení................................. 371
2.2.2.3 Závěr hlavního líčení............................................ 373
2.2.2.4 Rozhodnutí v hlavním líčení................................. 373

Hlava XII. -  Opravné prostředky a přezkumné ř íz e n í..................... 376
1. Principy opravného řízení.......................................................................377
2. Druhy opravných prostředků................................................................. 380
3. Podrobněji к vybraným řádným opravným prostředkům.................... 384

3.1 Stížnost......................................................................................... 384
3.2 Odvolání........................................................................................385

Hlava XIII. -  Zvláštní způsoby ř íz e n í...................................................388
1. Řízení proti uprchlému.......................................................................... 389
2. Podmíněné zastavení trestního stíhání

(§ 307, § 308 tr. řádu, § 68 ZSM)..........................................................390
3. Narovnání (§ 309 až 314 tr. řád u )..........................................................392
4. Řízení před samosoudcem (314a až 314g tr. řádu)................................394
5. Trestní příkaz......................................................................................... 395

.-#!и



Trestní právo procesní

6. Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu
(§ 314h až 314k tr. řádu).......................................................................397

7. Řízení o přezkumu příkazu к odposlechu a záznamu 
telekomunikačního provozu a příkazu к zjištění údajů
o telekomunikačním provozu (§ 3141 až 314n tr. řádu)...................... 399

8. Řízení o schválení dohody o vině a trestu (§ 314o až 314s tr. řádu). . .  400
9. Odložení věci v rámci rozhodnutí o schválení narovnání

[§ 179c odst. 2 písm. g) tr. řá d u ]..........................................................405
10. Podmíněné odložení podání návrhu na potrestání

ve zkráceném přípravném řízení [§ 179c odst. 2 písm. h),
§ 179g, § 179h tr. řádu].........................................................................406

11. Řízení v trestních věcech mladistvých
(§ 291 tr. řádu, § 36 až 73 ZSM)............................................................409
11.1 Omezení osobní svobody mladistvého.........................................413
11.2 Ochrana soukromí mladistvých a veřejnost řízení.................... 415
11.3 Dokazování v trestních věcech mladistvých..............................417
11.4 Specifický postup a přístup vůči mladistvému

v přípravném řízení a v řízení před soudem ..............................419
11.5 Opravné prostředky a řízení o nich dle ZSM..............................420

12. Řízení při odstoupení od trestního stíhání mladistvého
[§ 69 odst. 1 písm. c) a § 70 ZSM]........................................................422

13. Řízení ve věcech dětí mladších patnácti let podle (§ 89 až 96 ZSM) .. 423
14. Řízení proti právnickým osobám (§ 28 až 37 TOPO)........................... 426

14.1 Zrušení, zánik a přeměna právnické osoby................................. 427
14.2 Realizace zajišťovacích opatření dle TO PO ................................. 429
14.3 Postup a odlišnosti při provádění úkonů právnické osoby....... 430
14.4 Předvolání, předvedení a uložení pořádkové

pokuty dle TOPO.......................................................................... 431
Latinské výrazy............................................................................................ 433
Sum m ary.......................................................................................................435
Literatura.......................................................................................................436


